
3･6･13号 大久保南下線 W=10m L=900m 2車線 （町決定）

3・5・12号 池端南下線 W=13m L=430m 2車線 （町決定）

3・4・6号 北下線 W=16m L=1,090m 2車線 （町決定）

3・4・6号 溝祭北下線 W=16m L=2,270m 2車線 （町決定）

3・5・5号 宮田大藪線 W=12m L=2,330m 2車線 （町決定）
3・4・5号 宮田大藪線 W=16m L=2,330m 2車線 （町決定）

1000 200 400 600 800 1000m

変更後

変更前変更する
区間

総　括　図

A1　�　1：12,500
A3　�　1：25,000

変更しない区間

凡　　例

3･6･13号 大久保南下線 W=10m L=900m 2車線 （町決定）

3・5・12号 池端南下線 W=13m L=430m 2車線 （町決定）

3・4・5号 宮田大藪線 W=16m L=2,330m 2車線 （県決定）
3・5・5号 宮田大藪線 W=12～16m L=2,330m 2車線 （町決定）

3・4・6号 溝祭北下線 W=16m L=2,270m 2車線 （県決定）
3・4・6号 北下線 W=16m L=1,090m 2車線 （町決定）

1000 200 400 600 800 1000m

変更後

変更前変更する
区間

総　括　図

A1　�　1：12,500
A3　�　1：25,000

変更しない区間

凡　　例



211.1

199.2

200.1

下
宮
橋

195.9

202.5

194.7

駒
寄
川

下八幡公会堂

一
級
河
川

下八幡宮

大林橋

197.6

203.6

198.6

202.7

197.4

204.2

198.7

205.6

20
0

201.4

200.1

203.6

204.2

200.1

201.3

204.9

唐川橋

201.9

203.9

ＮＴＴ吉岡電話交換局

206.8

207.3

203.6

203.4

205.2

207.6

藤塚橋

206.4

206.6

207.7

208.9

210

209.2

211.5

P

木戸集落センター

208.6

210

吉岡町

213.8

211.6

第二保育園

211.7

210.2

216.3

213.8

215.5

194.4

194.4
192.5

196.6

196.5

町消防団
第四分団詰所

198.4

199.2

P

P

203.0

203.7

200.3

204.7

長山橋

206.6

210.1

208.2

吉岡町

165.9

165.5

167.3
164.9

167.0

167.6

166.8

1
7
0

172.2

173.7

172.3

171.1

1
7
4

167.2

170.2

169.0

169.3

168.9

170.8

170.4

169.1

174.7

176.7

176.8

175.8

176.8

172.6

一級河川駒寄川

175.2

174.1

173.6

利平太橋

171.6

171.2

169.4 167.2

駒寄第１・第２学童クラブ
170.9

167.6
165.0

駒寄住民センター

宮
田
橋

172.1
168.8 166.3 162.5

北群渋川農協南支店
主
要
地
方
道
前
橋
伊
香
保
線
（
吉
岡
バ
イ
パ
ス
）

170.2

168.4

163.5
166.6

1
7
0

大久保

八幡山公園
テニスコート

吉
岡
町

第
三
浄
水
場

177.4

189.4

180.4

190.1

183.0
185.0

186.4193.0

197.7

207.7

183.4

197.1

182.4 178.8

189.3

199.1
190

188.4

184.6

186.2

198.9

180

グラウンド

八幡山公園

198.7

187.4

183.6

178.8

181.5

192.3

200

180.5

191.6

182.1
179.1

182.9

189.1
200.9

187.1
189.2

198.9

182.0

文化財センター
シルバー人材センター
老人福祉センター

199.6
187.6

18
0

Ｃ号古墳

Ｄ号古墳

186.1

179.8

189.7

176.6

187.1

188.0200.8

208.1

197.4

179.2

203.3

P

Ｂ号古墳
Ａ号古墳

南下古墳公園

178.4195.0

199.2

三宮神社 新駒寄橋
174.2

196.7

200.9

176.8

187.2

ちびっこ広場

中島橋

180.0
182.8

194.8

178.3
175.0

184.7
187.3

南下
189.1

190.2

185.1

高縄橋

192.0

189.4
178.6宮代橋

溝祭南部橋

宮田沼橋

三
の
宮
橋

185.5
182.5

宮前橋
173.3

187.6190.2

181.6
178.8 175.1

191.7

188.7

P

関
越
自
動
車
道

184.1

186.4

179.0 173.9

175.8

185.0

175.4

190.1

W

211.3

213.6
206.3

203.5209.0

214.9

石合橋

217.9

211.0

213.1

218.9

197.86

212.5

206.8

203.1

209.0

214.5

吉岡郵便局

町南橋

197.5

205.8

199.5
201.5

208.9

219.1

213.5

第一ポンプ場
吉岡町上水道

199.1

202.3

215.7 P

安田倉橋

210.7

213.0

206.3

196.8

一級河川
西発地橋 発地橋大門橋

203.2

216.6

199.4

199.4

201.1

211.5

205.7

207.7

214.1

213.8

218.2

197.0

学
校
橋

阿弥陀橋

202.6
196.7

鬼ヶ橋

203.9

学
校
給
食
セ
ン
タ
ー

下
野
田
橋

197.9

195.8

199.3

202.5

195.8

204.9

206.4

212.6

210.9

2
1
0

北下北部公会堂

215.9

215.0

215.1

217.2

吉岡川
明治第２学童クラブ

学童クラブ
明治第２

218.5

217.5

P

体育館

町営住宅北下団地

吉岡中学校

弓
道
場

197.4

194.7

198.1

第
三
配
水
池

吉
岡
町
商
工
会
館

南下

200.1198.4

201.9

204.6

八坂神社

198.5

198.7

200.1

農業集落排水処理施設
北下南下地区

201.0

200.7

203.4

201.7

高唱寺

北下東部集会所

203.8

202.6

202.5

205.8

207.6

208.8

207.1

206.5

211.0

210.6

唐川橋

211.5

211.7

上唐川橋

212.9

212.2

214.1

213.7

み
な
み
は
ら
公
園

160.8

157.1

160.3

158.5

156.6

155.1

155.7

15
4

15
6

155.2

157.3

160.8

160.9

169.3

151.4

166.1

168.5

Ｊ
Ｒ
上
越
線

171.5

159.3

163.6

157.8

156.7

157.2

164.7

171.7

171.2

163.3

170

16
0

160.9

171.7

174.8
169.1171.8

169.4

170

172.6
174.3

172.3

174.2

168.4

173.1

180.5
187.6

171.5
169.0

166.3

一
級
河
川
吉
岡
川

174.0

176.7

180.8

W

187.1 183.5

189.6

194.9

195.6

183.6

193.2

191.1

182.5

187.1

194.1

196.3

173.0

175.9

176.2

吉岡町

170.7

172.2

174.3

174.5

176.8

176.7

176.3

174.2

176.9

177.1

174.1

177.6

177.8

177.3

177.1

176.9

宮下橋

172.6

175.1

176.5

179.8

178.7

182.5

180.5

大久保

179.7

180.2

179.8

P

180.8

180.7
179.5

179.4

179.2

野
田
橋

177.2

188.8

183.4

179.3

188.6
183.6

東漸寺

182.7

189.7

189.3

189.3

182.2

183.7

P

187.1
178.4

182.5

184.5

ふ
れ
あ
い
公
園

吉
岡
町
文
化
セ
ン
タ
ー

179.7

182.4

185.4

野田２号橋

185.0

吉
岡
町
第
三
保
育
園

187.1

185.8

186.5

186.6

185.8

186.1

187.1

187.9

186.9

189.0
185.9

児童館

185.7 185.7

188.1

184.1

188.2

184.7

（
図
書
館
）

188.5

19
0

ふれあいの橋

187.4

187.1

187.8

188.3

190.6

ふれあいやすらぎ公園

吉
岡
町
保
健
セ
ン
タ
ー

189.3

190.1

コミュニティセンター
吉岡町

吉岡町役場

主
要
地
方
道
前
橋
伊
香
保
線

190.9

191.4

P

滝沢古墳

町消防団第五分団詰所

吉岡橋

191.2

190.2

191.4

192.1

192.5

189.9

195.1

193.0

P

P

193.3

194.1

195.9

194.0

194.8

テニスコート

渋川警察署吉岡町交番

社
会
体
育
館

吉岡中学校

南下

192.5

194.2

194.1

199.5

12.0-13.0

12.0-13.0

16.0-17.0

12.0-15.0

16.0-17.0

15.0
15.0-13.0

3
・
3
・
2
号
 大
久
保
上
野
田
線

3・
4・
3号
 高
崎
渋
川
線

3・5・12号
 池
端
南
下
線
 W
=13m

 L
=430m

 2車
線
（町
決
定
）

3・5・5号 宮田大藪線 W=12～16m L=2,330m 2車線（町決定）

3・4・5号 宮田大藪線 W=16m L=2,330m 2車線（県決定）

3・4・6号 北下線 W=16m L=1,090m 2車線（町決定）

3・4・6号 溝祭北下線 W=16m L=2,270m 2車線（県決定）

500 100 200m

A1　�　1：2,500
A3　�　1：5,000

計画図（ 1 / 2 ）

変更後

変更前変更する
区間

変更しない区間

凡　　例

廃止延長L=1,180m

Y21165
線

Y21165
線

Y21165
矢印



190.8

191.7

189.3

193.3

P

193.9

195.8

192.3

GS

陣場

193.5

御所橋

吉岡町

197.7

201.3

202.9
198.5

196.6

八
幡
川

一
級
河
川

201.2

194.9

200

ジョイホンパーク吉岡

159.4

164.8

178.7173.8

159.3

177.7

164.6
164.7

170.7

165.0169.1
161.7

163.7

163.9 P

池
端
橋

南新井前橋線（バイパス）

関
越
自
動
車
道

一般県道

167.0
165.2

162.9

167.6

170.7
174.7

169.5

200.1

下
宮
橋

195.9

194.7

駒
寄
川

下八幡公会堂

一
級
河
川

下八幡宮

大林橋

197.6

203.6

198.6

197.4

204.2

198.7

20
0

201.4

200.1

203.6

200.1

201.3

唐川橋

201.9

203.9

ＮＴＴ吉岡電話交換局

207.3

203.6

203.4

205.2

206.4

206.6

207.7

208.9

209.2

木戸集落センター

208.6

210

213.8

211.7

210.2

194.4

194.4
192.5

196.6

196.5

町消防団
第四分団詰所

198.4

199.2

P

P

203.0

203.7

200.3

204.7

長山橋

202.6

204.3

206.6

210.1

208.2

207.5

194.5

197.1

195.0
192.8

P

195.7

192.2

199.6

小蓋橋

199.0

201.9

201.8

神戸橋

204.1

204.1

207.9

193.8

194.2

川子橋

池端町
195.0

193.6

み
ず
き
荘

田
中
病
院

介
護
老
人
保
健
施
設

前
橋
市

193.3

192.2

191.8

191.4

P

P

193.4

194.4

194.7

196.8

197.4

陣
場
自
治
会
住
民
広
場

199.2

195.3

197.4

196.1

195.1

P

陣場公会堂

小
出
神
社

197.51

198.4

県道南新井前橋線

202.1

201.5

201.1

200.7

199.0

201.8

P

198.1

203.3

陣場

203.0

199.3

206.3

204.8

204.6

201.6

205.0

201.5

新
陣
橋

204.4

207.3

207.8

207.8

164.1

165.9

165.5

167.3
164.9

167.0

1
7
0

172.3

171.1

1
7
4

167.2

170.2

169.0

169.3

168.9

170.8

170.4

169.1

174.7
175.8

172.6

一級河川駒寄川

175.2

174.1

173.6

利平太橋

171.6

171.2

169.4 167.2

駒寄第１・第２学童クラブ
170.9

167.6
165.0

駒寄住民センター

宮
田
橋

172.1
168.8 166.3

162.5

北群渋川農協南支店
主
要
地
方
道
前
橋
伊
香
保
線
（
吉
岡
バ
イ
パ
ス
）

170.2

160.8168.4

163.5
166.6

1
7
0

大久保

町営住宅本宿団地
吉岡町

172.8 167.3169.3171.1173.8

165.7

173.5

171.2

167.5 165.9 165.2

162.5

GS

ち
び
っ
こ
広
場

三
津
屋
・
田
端

174.0

170.2

公
会
堂

166.9

1
6
6

161.3

174.2

171.7

168.8

164.9

161.5

166.1

162.4

170.6

168.1
167.4

171.8

162.5

159.6

160.5

170 P

161.8
168.6

P
166.8

170.3

159.3

159.5

165.4

168.4

166.1
169.5

162.3

167.6

163.7

159.5
161.3

168.8

165.0

166

源兵衛山古墳

164.6

ジョイホンパーク吉岡

159.1

161.6

164.9

161.6

160

184.6

186.2 180

グラウンド

八幡山公園

198.7

187.4

183.6

178.8

181.5

192.3

200

180.5

191.6

182.1
179.1

182.9

189.1
200.9

187.1
189.2

198.9

182.0

文化財センター
シルバー人材センター
老人福祉センター

199.6
187.6

18
0

Ｃ号古墳

Ｄ号古墳

186.1

179.8

189.7

176.6

187.1

188.0200.8

208.1

197.4

179.2

203.3

P

Ｂ号古墳
Ａ号古墳

南下古墳公園

178.4195.0

199.2

三宮神社 新駒寄橋
174.2

196.7

200.9

176.8

187.2

ちびっこ広場

中島橋

180.0

182.8

194.8

178.3
175.0

184.7
187.3

南下
189.1

190.2

185.1

高縄橋

192.0

189.4
178.6宮代橋

溝祭南部橋

宮田沼橋

三
の
宮
橋

185.5
182.5

宮前橋
173.3

187.6190.2

181.6
178.8 175.1

191.7

188.7

P

関
越
自
動
車
道

184.1

186.4

179.0 173.9

175.8

185.0

175.4

190.1

174.8

186.9
188.6

184.0

183.0 180.8

186.5
178.1 175.9

189.1

185.2

184.4

175.4177.5

190.9

187.2

183.2 181.7
180.3

184.3

190.8

186.2
188.4

183.2

178.9
175.7

177.1

178.2

176.2

181.9
190.0

188.5

181.8

183.6

175.9

181.4

P

175.2

189.7

188.2

185.4
179.0

176.9

173.7

175.6

180.7
183.2

187.3

182.3
176

午王頭川

一級河川
177.8184.1

179.8

182.7

174.2

176.2 175.2

183.8

185.4

181.7

清里２号水源

178.8180.5

駒
寄
Ｐ
Ａ
（
上
り
）

176.3

176.7

178.5

前橋市 170.5172.7

駒寄スマートＩＣ
178.5

駒寄スマートＩＣ

178.6

180

駒
寄
Ｐ
Ａ
（
下
り
）

180.6

173.8

175.5

173.4

169.1

176.0

12.0-13.0

12.0-13.0

10.0

16.0-10.0

10.0-16.0

12.0-15.0

16.0-17.0

10.0-13.0

10.0

10.0-13.5

16.0

10.0

13.0-10.0
13.0

15.0
15.0-13.0

13.0

3・3・2号
 大
久
保
上
野
田
線

3・6・13号 大久保南下線 W=10m L=900m 2車線（町決定）

3・5・12号
 池
端
南
下
線
 W
=13m

 L
=430m

 2車
線
（町
決
定
）

3・5・5号 宮田大藪線 W=12～16m L=2,330m 2車線（町決定）

3・4・5号 宮田大藪線 W=16m L=2,330m 2車線（県決定）

500 100 200m

計画図（ 2 / 2 ）

A1　�　1：2,500
A3　�　1：5,000

変更後

変更前変更する
区間

変更しない区間

凡　　例



吉岡都市計画道路の変更（吉岡町決定・案） 

 

１ 都市計画道路中３・４・６号溝祭北下線を３・４・６号北下線に名称を改め、３・４・６号北下線ほか１

路線を次のように変更する。 

種 

別 

名 称 位 置 区域 構 造 

備

考 番号 路線名 起点 終点 
主な経過

地 
延長 

構造 

形式 

車線 

の数 
幅員 

地表式の区間

における鉄道

等との交差の

構造 

幹
線
街
路 

3･4･6 北下線 吉岡町

大字北

下字東

原 

吉岡町

大字北

下字住 

吉岡町大

字北下字

山下 字

麻草原 

約 

1,090m 

地表

式 

2 車線 16ｍ 幹線街路と平

面交差 2箇所 

 

幹
線
街
路 

3･5･5 宮田大

藪線 

吉岡町

大字大

久保字

中島 

吉岡町

大字南

下字大

藪 

吉岡町大

字大久保 

南下 

約 

2,330m 

地表

式 

2 車線 12ｍ 幹線街路と平

面交差 4箇所 

自動車専用道

路と立体交差

1箇所 

 

 

２ 都市計画道路に３・５・１２号池端南下線ほか１路線を次のように追加する。 

種 

別 

名 称 位 置 区域 構 造 

備

考 番号 路線名 起点 終点 
主な経過

地 
延長 

構造 

形式 

車線 

の数 
幅員 

地表式の区間

における鉄道

等との交差の

構造 

幹
線
街
路 

3･5･12 池端南

下線 

吉岡町

大字南

下字川

子 

吉岡町

大字南

下字高

縄 

吉岡町大

字南下 

大久保 

約 

430m 

地表

式 

2 車線 13ｍ 幹線街路と平

面交差 2箇所 

 

幹
線
街
路 

3･6･13 大久保

南下線 

吉岡町

大字大

久保字

熊野 

吉岡町

大字南

下字川

子 

吉岡町大

字大久保 

南下 

約 

900m 

地表

式 

2 車線 10ｍ 幹線街路と平

面交差 2箇所 

自動車専用道

路と立体交差

1箇所 

 

 

「区域及び構造は計画図表示のとおり」 

 

 



理由 

都市計画道路３・４・６号溝祭北下線は、昭和５５年に関越自動車道の建設に関連して、自動車交通の円

滑化や周辺地域間の連携強化を図るため、まちづくりの骨格として都市計画決定されたものである。 

令和２年度から令和３年度までにかけて行った都市計画道路の見直し検討結果において、本路線の起点か

ら３・４・３号高崎渋川線までの１，１８０ｍの区間は、周辺国県道の整備により、まちづくりの骨格とし

ての必要性が低下したと判断され、廃止しても道路ネットワーク上の支障はないため、一部区間を廃止し、

併せて起点の変更により名称を「北下線」に変更するものである。 

また、駒寄スマートＩＣ西周辺の工業系土地利用への転換に当たり、今後の工業系交通の円滑な処理に向

けて広域的な道路網を形成するため、３・５・１２号池端南下線、３・６・１３号大久保南下線を都市計画

決定する。 

さらに、３・５・１２号池端南下線の追加に伴い、３・４・５号宮田大藪線の一部区間で線形を変更す

る。また、起点から３・４・３号高崎渋川線までの区間について、当初は将来の土地利用を見越した停車帯

の設置等を考慮した幅員としていたが、今回、現状の歩行者交通量及び土地利用に基づく幅員へ見直しを行

うものである。 

  



都市計画道路新旧対照表 

（変更前） 

 

（変更後） 

種 

別 

名 称 位 置 区域 構 造 

備

考 番号 路線名 起点 終点 
主な経

過地 
延長 

構造 

形式 

車線 

の数 
幅員 

地表式の区間

における鉄道

等との交差の

構造 

幹
線
街
路 

3･4･6 溝祭北

下線 

吉岡町

大字大

久保 

吉岡町

大字北

下字住 

吉岡町

大字大

久保 

南下 

北下 

約 

2,270m 

地表式 2 車線 16ｍ 幹線街路と平

面交差 3箇所 

自動車専用道

路と立体交差

1箇所 

 

幹
線
街
路 

3･4･5 宮田大

藪線 

吉岡町

大字大

久保字

中島 

吉岡町

大字南

下字大

藪 

吉岡町

大字大

久保 

南下 

約 

2,330m 

地表式 2 車線 16ｍ 幹線街路と平

面交差 3箇所 

自動車専用道

路と立体交差

1箇所 

 

種 

別 

名 称 位 置 区域 構 造 

備

考 番号 路線名 起点 終点 
主な経

過地 
延長 

構造 

形式 

車線 

の数 
幅員 

地表式の区間

における鉄道

等との交差の

構造 

幹
線
街
路 

3･4･6 北下線 吉岡町

大字北

下字東

原 

吉岡町

大字北

下字住 

吉岡町

大字北

下字山

下 字

麻草原 

約 

1,090m 

地表式 2 車線 16ｍ 幹線街路と平

面交差 2箇所 

 

幹
線
街
路 

3･5･5 宮田大

藪線 

吉岡町

大字大

久保字

中島 

吉岡町

大字南

下字大

藪 

吉岡町

大字大

久保 

南下 

約 

2,330m 

地表式 2 車線 12ｍ 幹線街路と平

面交差 4箇所 

自動車専用道

路と立体交差

1箇所 

 

幹
線
街
路 

3･5･12 池端南

下線 

吉岡町

大字南

下字川

子 

吉岡町

大字南

下字高

縄 

吉岡町

大字南

下 大

久保 

約 

430m 

地表式 2 車線 13ｍ 幹線街路と平

面交差 2箇所 

 



 

幹
線
街
路 

3･6･13 大久保

南下線 

吉岡町

大字大

久保字

熊野 

吉岡町

大字南

下字川

子 

吉岡町

大字大

久保 

南下 

約 

900m 

地表式 2 車線 10ｍ 幹線街路と平

面交差 2箇所 

自動車専用道

路と立体交差

1箇所 

 


